[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 20.01.2025 № 71

	О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

В целях анализа экономической ситуации в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области и выработки рекомендаций по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и привлечения инвестиций

Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению №1.

3. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению №2.

4. Признать утратившими силу:

- постановление Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 03.02.2016 № 85 «О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области»;

- постановление Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 14.12.2021 №85 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 03.02.2016 № 85»;

- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 01.02.2023 № 62 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 03.02.2016 № 85»
Глава муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ»
Смоленской области
К.Н. Серенков

	Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

от «____» ________ 2025 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.

Совет по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях выработки рекомендаций по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и привлечения инвестиций.

1.2. Совет взаимодействует с руководителями и специалистами предприятий, организаций и учреждений, общественными организациями, органами исполнительной власти Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по вопросам, входящим в его компетенцию.

1.3.

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными областными нормативными правовыми актами, муниципальными нормативные правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета

2.1. Выработка предложений и рекомендаций, способствующих развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Выработка рекомендаций в сфере экономической, финансовой и налоговой политики, реализуемой на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

2.3. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению актуальных проблем муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Функции Совета

3.1. Рассмотрение проектов долгосрочных документов социально-экономического развития муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (стратегий, концепций), хода их реализации и предложений по корректировке.

3.2. Рассмотрение вопросов эффективности реализации налоговой политики.

3.3. Выработка рекомендаций по составлению плана создания инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, социальной, энергетической и другой инфраструктуры в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

3.4. Рассмотрение проблем обеспечения инвестиционных площадок инженерной инфраструктурой для подготовки предложений по их решению.

3.5. Выработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области и лиц, участвующих в инвестиционном процессе.

3.6. Выработка рекомендаций по определению единых требований к основным критериям инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

3.7. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации.

3.8. Выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительных документации.

3.9. Взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами исполнительной власти Смоленской области по вопросам социально-экономического развития и привлечения инвестиций.

3.10. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата.

4. Права Совета

4.1. Привлекать в установленном порядке общественные организации, средства массовой информации, другие организации для выполнения работ по направлениям деятельности Совета.

4.2. Запрашивать в установленном порядке необходимые информационные, аналитические, справочные и статистические материалы, а также правовые акты в органах государственной власти Смоленской области и структурных подразделениях Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, необходимые Совету для осуществления его функций.

4.3. Участвовать в организации семинаров, конференций и т.п. по проблемам развития малого и среднего предпринимательства.
4.4. Создавать рабочие группы для реализации функций Совета.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.

5.2. Председатель Совета:

- руководит деятельностью Совета;

- созывает заседания Совета;

- определяет место и время проведения Совета, а также утверждает повестку дня;

- председательствует на заседаниях Совета;

- дает поручения членам Совета.

5.3. Заместитель председателя Совета:

- контролирует выполнение решение Совета;

- в отсутствии председателя Совета исполняет его обязанности;

- выполняет иные поручения председателя Совета.

5.4. Секретарь Совета:

- формирует повестку дня заседания Совета, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов решений Совета;

- информирует членов Совета о месте и времени проведения очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета и осуществляет контроль за ходом выполнения принятых им решений.

5.5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.

5.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов участвующих на заседании членов Совета. Решение Совета правомочны при условии участия в его заседании не менее половины от установленного числа членов Совета, носят рекомендательный характер и используются при подготовке проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Совета является решающим.

5.7. Заседание совета оформляется протоколами, которые подписываются председателей и секретарем Совета.

При необходимости решения Совета направляются в соответствующие структурные подразделения Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, организации и должностным лицам.

5.8. Подготовку заседаний Совета, в том числе организационно - техническое осуществляет управление  по экономике Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

5.9. Заседания Совета проводятся публично.

	Приложение №2

к постановлению Администрации  муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

от «___» ___________2025 г. № ________

Состав

Совета ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Бушинский

Сергей Михайлович
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Совета

	Емельянова
Инна Сергеевна
	-
	Начальник управления по экономике Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя Совета

	Северинова
Алеся Викторовна
	-
	Главный специалист отдела по перспективному развитию управления по экономике  Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

Члены Совета:

	Березовская

Лариса Алексеевна
	-
	начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Богачева

Олеся Викторовна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Бурлаков

Андрей Викторович
	-
	директор ООО «Омега»

(по согласованию)

	Иванов

Михаил Сергеевич
	-
	индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Исаченков

Алексей Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Качалов

Александр Алексеевич
	-
	индивидуальный предприниматель
 (по согласованию)

	Корначева

Светлана Анатольевна
	-
	председатель комитета по имущественным и земельным правоотношениям Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Косцова

Наталия Степановна
	-
	индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Майоров

Сергей Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Саунова

Анна Вадимовна
	-
	индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Сосенков

Михаил Михайлович
	-
	начальник Дорогобужского участка ОАО «Газпром газораспределение Смоленск»

(по согласованию)

	Шеплякова
Наталья Геннадьевна
	-
	начальник отдела по перспективному развитию управления по экономике Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Шнейдер

Семен Филиппович
	-
	начальник Дорогобужского РЭС филиала ОАО «МРСК Центра» (по согласованию)

	Щеткина
Татьяна Алексеевна
	-
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

_1220864901.doc
[image: image1.png]